地域密着型特別養護老人ホームむさしの運営推進会議録

日 時 平成 25 年９月 2６日（木） 10 時 30 分

場 所 ひだまりの庭むさしの 会議室

出席者 新保委員（利用者代表）

金子委員（家族代表）

臼杵委員（地域住民代表）

市川委員（地域包括支援センターの職員）

吉原理事長 吉江施設長 細川課長 中村主任生活相談員 平尾介護支援専門員

議 題

1. 現状と予定

○現状

    9 月 26 日（木）現在 入居 29 名（入院 1 名）

○予定

    ・9 月～11 月にかけて地区で予定している敬老会に参加する予定。

・開所 1 周年を記念して 10 月 1 日（火）中庭にて芋煮会を行う予定です。

2. 報告事項

   ○7 月～8 月にかけて地区の夏祭りに参加。

  7 月 14 日（日）  南畑八幡神社祭り   （入居者 2 人＋家族 1 名）

    7 月 27 日（土）  むさしの本体納涼祭 （入居者 4 人＋家族 4 名）

    8 月 3 日（土）  貝塚夏祭り         （入居者 3 人＋家族 2 名）

    8 月 4 日（日）  水谷東 2 丁目夏祭り （入居者 4 人＋家族 1 名）

8 月 24 日（土）  鶴瀬東夏祭り       （入居者 6 人＋家族 3 名）

8 月 31 日（土）  みずほ台夏祭り     （入居者 3 人＋家族 3 名）

※体調不良者等にて欠席者を除く、入居者合計 22 名、家族 14 名の参加を実施。

○下記日程で施設駐車上を利用し、花火を実施。

8 月 15 日（木） ひまわりユニット

8 月 16 日（金） こすもすユニット

8 月 29 日（木） ひまわりユニット

○地区敬老会経過報告（10 月、11 月にも参加予定）

9 月 8 日（日）   鶴瀬西一丁目西町会 （入居者 1 名 ＋ 家族 1 名）

9 月 15 日（日）  諏訪一丁目町会     （入居者 1 名 ＋ 家族 1 名）

9 月 22 日（日）  南畑地区敬老会     （入居者 3 名 ＋ 家族 1 名）

（臼杵委員）地区により参加者が多くなり、全ての方の参加が難しい状況です。

（金子委員）高齢者が増えてきており、地区によっては全ての受け入れが難しく

なっている。南畑でも場所が変更となり参加できる人数が減ってし

まった。

3. 災害時相互援助協定書について

災害時の地域との連携について、本体施設である特養むさしのでは町会と協定を結

んでいるが、ここ水子では町会単位では範囲が大きくなってしまう。その為、水谷

第一町会の３役と話し合い、「ひだまりの庭」周辺の班単位（第 3 班・第 4 班・第

18 班）で協力していく予定。今年、11 月の幹事会、12 月の班長会議に出席し、

協議していく予定。

4. 運営推進会議の公表について

法令にて地域密着特養での運営推進会議の開催とその内容についての公表が義務

付けられています。むさしのでも毎回運営推進会議で話し合われた内容を公表して

いきたいと考えております。公表方法については施設ホームページ内に掲載する形

を考えています。この場で了承いただければ今回分と合わせて今までの会議録の掲

載を行っていきます。

→全委員より公表について了承をいただく。名前についてもそのまま記載する。

5. その他

前回会議より、夏祭りに参加した方の話が聞きたいとの内容あり。

特養利用者、佐々木氏より夏祭りの感想を話していただく。

「行く前からとても楽しみにしており、当日は模擬店で焼きそばや焼き鳥を買って

食べ、昔からの知り合いにも会えてよかった」

（新保委員）生活の中で困っていることなく、早いもので 1 年が経ちました。落

ち着いて生活できており、職員のおもてなしに日々感謝しています。

次回の会議  １１月 26 日（火）10 時 30 分～

以 上